INDICAÇÃO Nº 177/2025

EMENTA: SOLICITA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL PARA CRIANÇAS DE

ATÉ 03 ANOS DE IDADE NA CMEI “PROFESSOR THIAGO ZUCOLOTO

MACHADO”.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita oferta de tempo integral para crianças de até 03 anos de idade na CMEI

“PROFESSOR THIAGO ZUCOLOTO MACHADO”.

Justificativa

A creche é a primeira etapa da educação infantil, atendendo crianças de zero a três anos

de idade. Embora não seja obrigatória, essa etapa é um direito constitucional das crianças

e de suas famílias. Atualmente, a referida instituição disponibiliza vagas em tempo

integral apenas para crianças de até dois anos, o que gera dificuldades para os pais que

precisam conciliar o trabalho com os cuidados dos filhos. Ampliar o atendimento integral

até os três anos beneficiará o desenvolvimento das crianças, proporcionará tranquilidade

às famílias e favorecerá a inserção e permanência das mães no mercado de trabalho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 02 de abril de 2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor